

## 【業種別の概況】

### 興行場,興行団

|                          |            |              |
|--------------------------|------------|--------------|
| 事業所数                     | 2342 事業所   | (前年比 ▲12.6%) |
| 従業者数                     | 2 万 8581 人 | (前年比 ▲37.4%) |
| 年間売上高                    | 9155 億円    | (前年比 ▲ 2.0%) |
| 興行場,興行団業務の事業従事者数         | 3 万 6758 人 | (前年比 ▲23.0%) |
| 興行場,興行団業務の年間売上高          | 8273 億円    | (前年比 ▲ 2.1%) |
| 【1 事業所当たり】               |            |              |
| 1 事業所当たり従業者数             | 12 人       | (前年比 ▲29.4%) |
| 1 事業所当たり年間売上高            | 3 億 91 百万円 | (前年比 12.1%)  |
| 1 事業所当たり興行場,興行団業務の事業従事者数 | 16 人       | (前年比 ▲11.1%) |
| 1 事業所当たり興行場,興行団業務の年間売上高  | 3 億 53 百万円 | (前年比 12.0%)  |

## 1. 業種全体の動向

### (1) 事業所数

平成26年の興行場,興行団の事業所数は 2342 事業所で、前年比▲12.6%の減少となっている。

従業者規模別にみると、「4人以下」規模が 1328 事業所(構成比 56.7%)、次いで「5人～9人」規模が 489 事業所(同 20.9%)の順となっている。

第1-1表 従業者規模別事業所数

| 従業者規模別  | 25年   |        | 26年   |        |        |
|---------|-------|--------|-------|--------|--------|
|         |       | 構成比(%) |       | 構成比(%) | 前年比(%) |
| 計       | 2,679 | 100.0  | 2,342 | 100.0  | ▲ 12.6 |
| 4人以下    | 1,475 | 55.1   | 1,328 | 56.7   | ▲ 10.0 |
| 5人～9人   | 627   | 23.4   | 489   | 20.9   | ▲ 22.0 |
| 10人～29人 | 388   | 14.5   | 367   | 15.7   | ▲ 5.4  |
| 30人～49人 | 81    | 3.0    | 73    | 3.1    | ▲ 9.9  |
| 50人～99人 | 65    | 2.4    | 48    | 2.0    | ▲ 26.2 |
| 100人以上  | 44    | 1.6    | 38    | 1.6    | ▲ 13.6 |

注:標本調査で拡大推計して集計後に四捨五入をしている。そのため、総計と内訳の合計とは一致しない場合がある。以下の表も同様。

### (2) 従業者数

従業者数は 2 万 8581 人で、前年比▲37.4%の減少となっている。

#### ① 男女別従業者数

男女別にみると、「男性」が 1 万 4710 人(構成比 51.5%)、「女性」が 1 万 3871 人(同 48.5%)となっている。

#### ② 雇用形態別従業者数

雇用形態別にみると、「正社員・正職員」が 1 万 4977 人(構成比 52.4%)、「パート・アルバイトなど」が 7845 人(同 27.4%)と常用雇用者が全体の 79.9%を占めており、『パート・アルバイトなど』の就業時間換算雇用者数は 4375 人となっている。

また、事業所全体の事業従事者数は 4 万 327 人で、このうち「別経営の事業所から派遣されている人」は

1万1831人で、事業所全体に対する派遣されている人の比率は29.3%となっている。

事業従事者数のうち、興行場、興行団業務の事業従事者数は3万6758人で、前年比▲23.0%の減少となっている。

第1-2表 男女別、雇用形態別従業者数

| 男女別、雇用形態別       |                             | 25年    |        | 26年    |        |        |
|-----------------|-----------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
|                 |                             | (人)    | 構成比(%) | (人)    | 構成比(%) | 前年比(%) |
| 男女別             | 計                           | 45,643 | 100.0  | 28,581 | 100.0  | ▲ 37.4 |
|                 | 男                           | 24,440 | 53.5   | 14,710 | 51.5   | ▲ 39.8 |
|                 | 女                           | 21,203 | 46.5   | 13,871 | 48.5   | ▲ 34.6 |
| 雇用形態別           | 計                           | 45,643 | 100.0  | 28,581 | 100.0  | ▲ 37.4 |
|                 | 個人業主及び無給の家族従業者、有給役員         | 4,002  | 8.8    | 3,647  | 12.8   | ▲ 8.9  |
|                 | 常用雇用者                       | 38,504 | 84.4   | 22,822 | 79.9   | ▲ 40.7 |
|                 | 正社員・正職員                     | 16,915 | 37.1   | 14,977 | 52.4   | ▲ 11.5 |
|                 | パート・アルバイトなど<br>(就業時間換算雇用者数) | 21,589 | 47.3   | 7,845  | 27.4   | ▲ 63.7 |
|                 | 臨時雇用者                       | 7,292  | -      | 4,375  | -      | ▲ 40.0 |
|                 | うち、別経営の事業所に派遣している人          | 3,137  | 6.9    | 2,113  | 7.4    | ▲ 32.6 |
| 1事業所当たりの従業者数(人) |                             | 17     | -      | 12     | -      | ▲ 29.4 |

  

| 事業従事者数               |        | 25年    | 26年    |        |
|----------------------|--------|--------|--------|--------|
|                      |        |        |        | 前年比(%) |
| 事業所全体の事業従事者数         | A(人)   | 55,260 | 40,327 | ▲ 27.0 |
| 別経営の事業所から派遣されている人    | B(人)   | 9,700  | 11,831 | 22.0   |
| 事業所全体に対する派遣されている人の比率 | B/A(%) | 17.6   | 29.3   | 66.5   |
| 興行場、興行団業務の事業従事者数     | (人)    | 47,752 | 36,758 | ▲ 23.0 |

注:「事業従事者数」は、事業所の従業者数計から別経営の事業所に派遣している人を除き、別経営の事業所から派遣されている人を加えたものである。

### (3) 年間売上高

年間売上高は9155億円で、前年比▲2.0%の減少となっている。

従業者規模別にみると、「100人以上」規模が3232億円(構成比35.3%)、次いで「50人~99人」規模が1667億円(同18.2%)の順となっている。

従業者1人当たりの年間売上高は3203万円で、前年比56.5%の増加となっている。

また、主業である興行場、興行団業務の年間売上高は8273億円で、興行場、興行団の年間売上高に占める割合は90.4%となっている。

第1-3表 従業者規模別年間売上高

| 従業者規模別  | 25年     |        | 26年     |        |        | 従業者1人当たり    |             |            |
|---------|---------|--------|---------|--------|--------|-------------|-------------|------------|
|         | (百万円)   | 構成比(%) | (百万円)   | 構成比(%) | 前年比(%) | 25年<br>(万円) | 26年<br>(万円) | 前年比<br>(%) |
| 計       | 934,032 | 100.0  | 915,516 | 100.0  | ▲ 2.0  | 2,046       | 3,203       | 56.5       |
| 4人以下    | 57,090  | 6.1    | 54,654  | 6.0    | ▲ 4.3  | 1,630       | 1,740       | 6.7        |
| 5人~9人   | 84,024  | 9.0    | 77,110  | 8.4    | ▲ 8.2  | 2,099       | 2,465       | 17.4       |
| 10人~29人 | 148,135 | 15.9   | 156,132 | 17.1   | 5.4    | 2,467       | 2,659       | 7.8        |
| 30人~49人 | 116,506 | 12.5   | 137,672 | 15.0   | 18.2   | 3,882       | 4,909       | 26.5       |
| 50人~99人 | 245,010 | 26.2   | 166,716 | 18.2   | ▲ 32.0 | 5,297       | 5,018       | ▲ 5.3      |
| 100人以上  | 283,267 | 30.3   | 323,231 | 35.3   | 14.1   | 1,156       | 3,134       | 171.1      |

第1-4表 業務別年間売上高

| 業 務 別           | 25年     |        | 26年     |        |        |
|-----------------|---------|--------|---------|--------|--------|
|                 | (百万円)   | 構成比(%) | (百万円)   | 構成比(%) | 前年比(%) |
| 年間売上高 計 (全規模)   | 934,032 | 100.0  | 915,516 | 100.0  | ▲ 2.0  |
| 興行場, 興行団業務 (主業) | 845,141 | 90.5   | 827,274 | 90.4   | ▲ 2.1  |
| その他業務 (従業)      | 88,891  | 9.5    | 88,242  | 9.6    | ▲ 0.7  |
| うち、事業従事者5人以上 計  | 883,151 | 100.0  | 869,234 | 100.0  | ▲ 1.6  |
| 興行場, 興行団業務 (主業) | 796,512 | 90.2   | 783,688 | 90.2   | ▲ 1.6  |
| その他業務 (従業)      | 86,639  | 9.8    | 85,547  | 9.8    | ▲ 1.3  |
| 製造業務            | x       | x      | 155     | 0.0    | x      |
| 卸売・小売業務         | 30,644  | 3.5    | 38,005  | 4.4    | 24.0   |
| 不動産業務           | 4,321   | 0.5    | 8,196   | 0.9    | 89.7   |
| 飲食店、宿泊業務        | 13,001  | 1.5    | 6,156   | 0.7    | ▲ 52.6 |
| サービス業務          | 17,001  | 1.9    | 7,992   | 0.9    | ▲ 53.0 |
| その他の業務          | x       | x      | 25,043  | 2.9    | x      |

(4) 年間営業費用及び年間営業用固定資産取得額

年間営業費用は 8503 億円で、前年比 0.7%の増加となり、年間売上高に占める割合は 92.9%となっている。

これを事業従事者5人以上で費用区分別にみると、「その他の営業費用」が 2587 億円 (構成比 32.0%)、「選手契約料・出演契約料」が 2523 億円 (同 31.2%) などとなっている。

また、事業従事者5人以上の年間営業用固定資産取得額は 162 億円で、前年比 75.7%の増加となり、区分別にみると、「有形固定資産」が 137 億円と全体の 84.9%を占めている。

第1-5表 年間営業費用

| 費 用 区 分 別      | 25年     |        | 26年     |        |        |
|----------------|---------|--------|---------|--------|--------|
|                | (百万円)   | 構成比(%) | (百万円)   | 構成比(%) | 前年比(%) |
| 年間営業費用 計 (全規模) | 844,482 | -      | 850,253 | -      | 0.7    |
| うち、事業従事者5人以上 計 | 797,987 | 100.0  | 808,606 | 100.0  | 1.3    |
| 給与支給総額         | 115,649 | 14.5   | 106,288 | 13.1   | ▲ 8.1  |
| 選手契約料・出演契約料    | 168,151 | 21.1   | 252,269 | 31.2   | 50.0   |
| 外注費            | 96,008  | 12.0   | 74,236  | 9.2    | ▲ 22.7 |
| 施設管理費          | 28,291  | 3.5    | 27,095  | 3.4    | ▲ 4.2  |
| 食堂・売店(直営)売上原価  | 38,514  | 4.8    | 20,338  | 2.5    | ▲ 47.2 |
| 広告宣伝費          | 17,827  | 2.2    | 20,029  | 2.5    | 12.4   |
| 減価償却費          | 24,869  | 3.1    | 21,418  | 2.6    | ▲ 13.9 |
| 賃借料            | 29,061  | 3.6    | 28,272  | 3.5    | ▲ 2.7  |
| 土地・建物          | 22,836  | 2.9    | 25,826  | 3.2    | 13.1   |
| 機械・装置          | 6,226   | 0.8    | 2,446   | 0.3    | ▲ 60.7 |
| 情報通信機器         | 1,238   | 0.2    | 1,032   | 0.1    | ▲ 16.6 |
| その他            | 4,987   | 0.6    | 1,414   | 0.2    | ▲ 71.6 |
| その他の営業費用       | 279,618 | 35.0   | 258,662 | 32.0   | ▲ 7.5  |

第1-6表 年間営業用固定資産取得額(事業従事者5人以上)

| 固定資産区分別       | 事業従事者5人以上 |        |        |        |        |
|---------------|-----------|--------|--------|--------|--------|
|               | 25年       |        | 26年    |        |        |
|               | (百万円)     | 構成比(%) | (百万円)  | 構成比(%) | 前年比(%) |
| 計             | 9,204     | 100.0  | 16,167 | 100.0  | 75.7   |
| 有形固定資産        | 8,102     | 88.0   | 13,725 | 84.9   | 69.4   |
| 機械・設備・装置      | 2,153     | 23.4   | 4,357  | 26.9   | 102.4  |
| 情報通信機器        | 929       | 10.1   | 1,123  | 6.9    | 20.9   |
| その他           | 1,225     | 13.3   | 3,233  | 20.0   | 163.9  |
| 土地            | 605       | 6.6    | 2,802  | 17.3   | 363.1  |
| 建物・その他の有形固定資産 | 5,344     | 58.1   | 6,566  | 40.6   | 22.9   |
| 無形固定資産        | 1,102     | 12.0   | 2,442  | 15.1   | 121.6  |

## 2. 興行場,興行団業務(主業)の動向

### (1) 事業従事者数

興行場,興行団業務の事業従事者数は3万6758人で、前年比▲23.0%の減少となっている。

これを事業従事者5人以上で業務部門別にみると、「選手・出演者」が1万4258人(構成比42.0%)、「管理・営業部門」が9129人(同26.9%)などとなっている。

第2-1表 興行場,興行団業務の業務部門別事業従事者数

| 業務部門別          | 25年    |        | 26年    |        |        |
|----------------|--------|--------|--------|--------|--------|
|                | (人)    | 構成比(%) | (人)    | 構成比(%) | 前年比(%) |
| 事業従事者数 計(全規模)  | 47,752 | -      | 36,758 | -      | ▲23.0  |
| うち、事業従事者5人以上 計 | 44,337 | 100.0  | 33,966 | 100.0  | ▲23.4  |
| 管理・営業部門        | 7,852  | 17.7   | 9,129  | 26.9   | 16.3   |
| 出札・案内          | 3,192  | 7.2    | 2,925  | 8.6    | ▲8.4   |
| 企画・渉外          | 4,196  | 9.5    | 2,673  | 7.9    | ▲36.3  |
| 選手・出演者         | 13,576 | 30.6   | 14,258 | 42.0   | 5.0    |
| 施設・機械          | 865    | 2.0    | 1,124  | 3.3    | 29.9   |
| その他            | 14,654 | 33.1   | 3,858  | 11.4   | ▲73.7  |

### (2) 主業の形態別年間売上高

興行場,興行団業務の年間売上高は8273億円で、前年比▲2.1%の減少となっている。

形態別にみると、「興行場」が2094億円(構成比25.3%)、「劇団」が2085億円(同25.2%)、「コンサート・ツアー業」が1738億円(同21.0%)の順となっている。

第2-2表 興行場,興行団業務の形態別年間売上高

| 形態別             | 25年     |        | 26年     |        |        |
|-----------------|---------|--------|---------|--------|--------|
|                 | (百万円)   | 構成比(%) | (百万円)   | 構成比(%) | 前年比(%) |
| 計               | 845,141 | 100.0  | 827,274 | 100.0  | ▲2.1   |
| 興行場             | 210,533 | 24.9   | 209,445 | 25.3   | ▲0.5   |
| 劇団              | 248,352 | 29.4   | 208,542 | 25.2   | ▲16.0  |
| コンサート・ツアー業      | 160,930 | 19.0   | 173,754 | 21.0   | 8.0    |
| 楽団・舞踊団          | 33,299  | 3.9    | 36,737  | 4.4    | 10.3   |
| プロ野球球団          | 103,276 | 12.2   | 94,821  | 11.5   | ▲8.2   |
| プロサッカークラブ       | 33,094  | 3.9    | 50,628  | 6.1    | 53.0   |
| その他の演芸・スポーツ興行団等 | 55,658  | 6.6    | 53,348  | 6.4    | ▲4.2   |

### (3) 都道府県別

#### ① 事業所数

興行場,興行団の事業所数をみると、東京が1199事業所(構成比51.2%)、大阪が179事業所(同7.6%)、神奈川が143事業所(同6.1%)の順となっている。

#### ② 事業従事者数

興行場,興行団業務の事業従事者数をみると、東京が1万8277人(構成比49.7%)、神奈川が2663人(同7.2%)、兵庫が2016人(同5.5%)の順となっている。

#### ③ 年間売上高

興行場,興行団業務の年間売上高をみると、東京が4846億円(構成比58.6%)、兵庫が468億円(同5.7%)、愛知が442億円(同5.3%)の順となっている。

第2-3表 興行場、興行団業務の都道府県別事業所数、事業従事者数、年間売上高

| 都道府県 | 事業所数  |        | 主業の事業従事者数 |        | 主業の年間売上高 |        |
|------|-------|--------|-----------|--------|----------|--------|
|      |       | 構成比(%) | (人)       | 構成比(%) | (百万円)    | 構成比(%) |
| 全国計  | 2,342 | 100.0  | 36,758    | 100.0  | 827,274  | 100.0  |
| 北海道  | 65    | 2.8    | 840       | 2.3    | 22,382   | 2.7    |
| 青森   | 2     | 0.1    | 130       | 0.4    | x        | x      |
| 岩手   | 2     | 0.1    | 12        | 0.0    | x        | x      |
| 宮城   | 26    | 1.1    | 829       | 2.3    | 15,915   | 1.9    |
| 秋田   | 5     | 0.2    | 91        | 0.2    | x        | x      |
| 山形   | 1     | 0.0    | 62        | 0.2    | x        | x      |
| 福島   | 14    | 0.6    | 186       | 0.5    | x        | x      |
| 茨城   | 11    | 0.5    | 364       | 1.0    | 5,112    | 0.6    |
| 栃木   | 6     | 0.3    | 76        | 0.2    | 1,435    | 0.2    |
| 群馬   | 7     | 0.3    | 252       | 0.7    | 1,001    | 0.1    |
| 埼玉   | 51    | 2.2    | 1,292     | 3.5    | x        | x      |
| 千葉   | 60    | 2.6    | 615       | 1.7    | 15,905   | 1.9    |
| 東京都  | 1,199 | 51.2   | 18,277    | 49.7   | 484,591  | 58.6   |
| 神奈川県 | 143   | 6.1    | 2,663     | 7.2    | 32,642   | 3.9    |
| 新潟   | 19    | 0.8    | 309       | 0.8    | 3,424    | 0.4    |
| 富山   | 5     | 0.2    | 89        | 0.2    | 905      | 0.1    |
| 石川   | 8     | 0.3    | 151       | 0.4    | 1,669    | 0.2    |
| 福井   | 5     | 0.2    | 51        | 0.1    | 974      | 0.1    |
| 山梨   | 4     | 0.2    | 132       | 0.4    | x        | x      |
| 長野   | 26    | 1.1    | 331       | 0.9    | 2,823    | 0.3    |
| 岐阜   | 7     | 0.3    | 16        | 0.0    | 67       | 0.0    |
| 静岡県  | 50    | 2.1    | 690       | 1.9    | 15,303   | 1.8    |
| 愛知県  | 113   | 4.8    | 1,325     | 3.6    | 44,177   | 5.3    |
| 三重   | 9     | 0.4    | 26        | 0.1    | 93       | 0.0    |
| 滋賀   | 8     | 0.3    | 134       | 0.4    | 2,061    | 0.2    |
| 京都   | 34    | 1.5    | 481       | 1.3    | 6,505    | 0.8    |
| 大阪   | 179   | 7.6    | 1,951     | 5.3    | 35,506   | 4.3    |
| 兵庫県  | 68    | 2.9    | 2,016     | 5.5    | 46,751   | 5.7    |
| 奈良   | 7     | 0.3    | 118       | 0.3    | 628      | 0.1    |
| 和歌山  | 5     | 0.2    | 40        | 0.1    | 289      | 0.0    |
| 鳥取   | 2     | 0.1    | 6         | 0.0    | x        | x      |
| 島根   | 3     | 0.1    | 24        | 0.1    | x        | x      |
| 岡山   | 22    | 0.9    | 262       | 0.7    | 5,296    | 0.6    |
| 広島   | 25    | 1.1    | 1,188     | 3.2    | 16,058   | 1.9    |
| 山口   | 1     | 0.0    | 3         | 0.0    | x        | x      |
| 徳島   | 5     | 0.2    | 77        | 0.2    | x        | x      |
| 香川   | 3     | 0.1    | 10        | 0.0    | x        | x      |
| 愛媛   | 7     | 0.3    | 43        | 0.1    | x        | x      |
| 高知   | 1     | 0.0    | 34        | 0.1    | x        | x      |
| 福岡   | 73    | 3.1    | 972       | 2.6    | 37,268   | 4.5    |
| 佐賀   | 3     | 0.1    | 112       | 0.3    | x        | x      |
| 長崎   | 3     | 0.1    | 50        | 0.1    | x        | x      |
| 熊本   | 12    | 0.5    | 83        | 0.2    | 1,351    | 0.2    |
| 大分   | 8     | 0.3    | 79        | 0.2    | 2,084    | 0.3    |
| 宮崎   | 9     | 0.4    | 53        | 0.1    | 833      | 0.1    |
| 鹿児島  | 9     | 0.4    | 182       | 0.5    | x        | x      |
| 沖縄   | 17    | 0.7    | 34        | 0.1    | 87       | 0.0    |